multum. Quantum prodigium, quod ita sit in omnibus sensibus tuis, & à nullo tamen sensu tuo percipiatur.

Nihilominus verum est, ex ^{Necessitas} omnibus elementis nullum tibi ^{aëris,} magis esse necessarium, eo quod absque illo vivere non posses: Aër est amicus tam fidelis, tamque constans, ut nunquam te deserat, probè gnarus, te abs ipso subsistere non posse, & si ad momentum duntaxat te dereliqueret, te quantocyùs suffocandum, vitâque privandum fore. Hinc est, quod ipsum continuò invites in domum tuam, singulis momentis respices ipsum, seu vigilans seu dormiens, sive laborans, sive quiescens, non cesses ubivis ipsius requirere præsentiam; & ille ex parte suâ tantam erga te gerit inclinationem, ut velut intimus amicus cordis tui

tui non cessit illud visitare, illud refrigerare, illud consolari, licet toties rejiciatur & expellatur, quoties illuc intraverit. O amantissime Deus, non tam necessarius es animæ meæ, sicut est aër cordi meo, ut illud vivificet? ut quid ergo non habet respirationem suam & continuas aspirationes suas erga te, ut attrahat te in intimū voluntatis suæ, quæ est velut cor ipsius? Volo, volo id, o mi Deus! *Te magis, quam aërem spiro*; & intentio mea est, ut omnes respirationes corporis mei sint tot affectuosæ ac amorosæ aspirationes animæ meæ erga infinitam bonitatem tuam.

Aër ingens theatrum est mirabilium omnium potentia Dei.

Nihil magis secundum speciem videtur esse nudum, vel magis vacuum, quam Elementum aëris, cum nihil ipsius videamus; nihilominus est ipse ingens theatrum, ubi providentia Creatoris ostendere sibi complacet maxima potentia suæ miracula. Ipse est, qui dum è terrâ attolli facit vaporem tam subtilem, ut non advertatur, utitur ipso ceu materiâ universali ad formanda ex eo diversa meteora, mox nubes volantes, tantis distinctas coloribus, tantis indutas figuris, mox pluvias, mox nives, modò tonitrua, modò grandines, modò fulgura, & modò thesauros roris; & dum ventorum alas pretioso hoc onerat liquo-

re, occultam fœcunditatis virtutem, quam ex influentiâ astrorum accepit, secum circumferente, imperat illis, ut in diversa portent ipsum mundi climata, ac prudenti œconomia distribuunt ipsum, more fidelis hortulani, ad irrigandam universam terram.

Quam potens is Monarcha, qui non utitur, nisi solo hoc vapore, vel exhalatione mixtâ cum ipso, ad fabricanda exin detonantia illa Cœli tormenta, quæ præcipitat, quando vult, super capita nostra, velut tormenta bellica extracta ex armentario Domini Dei exercituum; ad formandum ignem illum, quem includit in sinu nubes, parientis mortem, quando dirumpitur; ad conficiendum fulmina illud, quod tam horrendum excitat fragorem, fœtum illum prorsus ardentem, conceptum & natum è sinu, qui non nisi totus est glacies; tonitru illud, quod tremore milliones percellit hominum, quamvis ex illis quandoq; non nisi unicum feriat! & sæpius nullum? Quis flectetur sub omnipotenti hâc manu, quæ conservat totam hanc formidandam machinam supra nihilum, quæ quæ dum voluerit, ferit & percutit ictibus, quos à se potentissimi Mundi Monarchæ avertere non possent?

Sed!

*Prodigium
incompre-
hensibile
ventorum.*

Sed quis intellectus penetra-
re possit divinæ hujus Sapien-
tiæ arcana, dum continet alli-
gatos in thesauris suis ventos,
velut parvos lemures circum-
vagari cupidos in aère? Dimit-
tit illos, quando sibi placuerit,
qui autem jam soluti, quasi vin-
dicare se vellent de captivitate
suâ, foedas ubique invehunt cla-
des, evertunt arbores, demoli-
untur domos, concitant tem-
pestates horrendas, & dum ma-
gis debachari videntur, mox illos
inhibet, & includit, quo autem
carcere, dici non possit. Quan-
doque concedit illis nonnisi se-
milibertatem, unde leniter qua-
si zephyri sufflando refrigerant
aërem nimium ab igne solis ca-
lesactum; insinuant se inter syl-
varum & nemorum folia, & dul-
ce efficiunt murmur, quod est
velut arborum colloquium;
blandè invitant volucres, ut vo-
latu liberiore apertum diffin-
dant aërem, sese offerendo ad
portandum ipsas quasi in mani-
bus suis, quocumque voluerint
per latè patentes totius aëris
campos. Nonnunquam nostris
ablandiuntur vultibus, nobis-
que inserviunt velut sudarium
ad abstergendum sudorem, quo
madent, & temperando nimi-
um ardorem, quo flagrant, non-
nisi gratum relinquunt ruborem,
quo decorantur. Quis effari
potest, quænam sint incunabula

tot invisibilium veredariorum
per aërem discurrentium? ipsos
audis, percipis ipsorum voces,
quandoque tumultantes & cla-
morosas, quandoque blandas &
gratiosas; sed nescis, neque un-
de veniam, neque quò vadant,
nec quo regantur duce per mo-
tus tot inordinatos, quos faci-
unt, abs eo, quod unquam vel
puncto minimo deflectant à viâ
rectâ sibi à Creatore suo præ-
fixâ Nunquam sapientissimi
quique totius mundi Philoso-
phi certam nõsse poterant in-
formationem, nec de ipsorum
ortu, nec de tumulo, quo se
confecto suo cursu sepellant.
Hæc prodigia sunt abscondita
in arcanis thesauris Dei: *Qui* Psal. 134

educit ventos de thesauris suis.
Id quod summè enuntiat di-
vinitas potentæ ipsius, est, quod
conclave hoc magni naturæ pa-
latii, modo quodam magis ju-
cundo ac festivo instruere vo-
luerit, quàm priora duo. Mare
totum repletum est piscibus;
terra tota conferta est animalibus,
arboribus, plantis, floribus & fructibus;
sed totus aër in-
fructus est innumerabili multi-
tudine avium diversæ naturæ,
quæ omnes tam pomposè, tam-
que pretiosè induuntur amictu,
ut Regum ostia ac murices longo
post se relinquunt intervallo,
nec ulla ars omni suâ indu-
striâ eò unquam sit accessura.
Accipe

*Pulchra
varietas
avium.*

Accipe manu unicam pavonis plumam, & considera pulchram illam dispositionem tot tenuium filamentorum, quorum singula colore suo cœruleo & aureo tam gratiosè sunt instructa, singula in ordine ac serie suâ tam benè disposita, ut nullus Apelles penicillo peritissimo tantâ cum vivacitate illa potuisset oculis objicere, quantum sapientia tua, quæ totum hoc opus deduxit: O Deus optime, in minimis quibusque sese ostendit admirabilem! *Interroga volatilia Cæli, & indicabunt tibi.* Nihil tam luculenter nobis loquitur de Deo, quàm parvi hi visibiles cœlorum Genii. Istorum figuræ, ipsorum colores, ipsorum volatus, ipsorum industriæ nos mirè alliciunt, ipsorum cantus & recreationes prorsus innoxia nos summâ afficiunt voluptate: nec unicum eorum, quæ observas in illis capere aut animo comprehendere poteris prodigium. Philosophi unica sola ipsorum penna omnes scriptorum, quos totus enumerat mundus, fatigabit pennas.

Quis est, quem non alliciat dulcis harmonia tam numerosæ hujus phalangis parvulorum Musicorum in aère, qui sese congregant, abs eo, quod mittantur, seque ipsos in aère sustentant, alarum suarum pondere, quibus, cum semper aliquid mo-

lis habeant, potius ad ima detrahi deberent? Et nihilominus illæ sunt; quibus tenentur in sublimi, quæque impediunt, ne cadant, ne labantur. Illorum nemo alio instructus est instrumento musico, nisi parvulo suo pulmone, suo guttore, suo rostro, suâ linguâ; nec eorum quispian frequentavit Scholas ad addiscendum reddere tonos, cognoscere notas, facere fugas, suspiria, pausas, symphoniam & consonantiam melodix; Et tamen omnes sigillatim partes suas agunt, tenentque tonos tam exactos, modulosque tam accuratos & particulares, ut nullus cantet sicut alter; nihilominus ita benè consonant, ut nec unus à suâ aberraret notâ, & omnes simul modulantur cæmen tam acceptum, ut peritissimè quique musici harmoniam tam suavem componere vix possent.

Quis es tu O Magne Chorage, hujusque Musices præfecte, qui parvulos hosce dirigis cantores, qui modulos moderaris, qui tribuis illis tonum, quique tam scitè ipsorum temperas cantum. O Magna Dei Sapientia, quàm es admirabilis! An soli nos simus, qui non canamus laudes tuas juxta præfixas nobis leges? O quàm facile invenit anima magnitudinem tuam in Creaturis tuis contemplari asueta, ubi vis locorum ansam & materiam, se-

B b b se ad

Job. 18.

Suavis avi-
um har-
monia.

Sanctus
Franciscus
laudabat
Deum cum
avibus,

se ad te elevandi, te cognoscendi, te laudandi, teque amandi!

Quoties avicularum cantus inservit ceu monitorium beatis illis Eremi cultoribus, quemadmodum hodie inserviunt nobis Campanæ ad denotandam horam cantandis laudibus divinis præfixam? Quis non dulcedine & divinâ consolatione colliquesceret; dum videt, quâ ratione Seraphicus meus Pater Franciscus certamen aliquando iniêrit cum philomelâ, quis melius ex ipsis laudes resonaret Creatoris? Incipiebat philomela versiculum sono tam dulci, sed tam vivaci, ut magnum Sanctum maximâ afficeret voluptate, ac simul ad respondendum alliceret, quod tanto cum ardore fecit, ut diffindendum sibi in duas partes videretur cor, & anima corpo-

ris ergastulo dissolvenda, ut se ipsam totam converteret in laudes Dei. Resumebat partes suas philomela, & alium iteratò incipiebat versiculum; Et Franciscus respondebat tono tam sublimi, suoque carmini immiscebat tot suspiria, tot languores, tot pectoris amore succensi flammæ, ut ipsas emollire potuisset petras: tamdiu duravit certamen, quoad tandem se devictum fateretur Franciscus. Ita, procul dubio devictus erat, dum succubuit ignis illius cœlestis ardoribus sese devorantibus, & facientibus ex se Martyrem Charitatis. ô Mi Deus! quid sumus, nisi stupor & glacies ac mera insensibilitas in comparisonem adducti cum bonis servis tuis te cognoscentibus, teque amanti-

ARGUMENTUM.

Prodigia Cœlorum, qui enarrant gloriam Dei, ipsiusque demonstrant Omnipotentiam.

ARTICULUS VI.

Hic desideranda est terra, & dimittendus aspectus omnium rerum mundi hujus inferioris: Opus autem nobis foret pennis columbarum, quales desiderabat Propheta, ad nosmet ipsos sursum elevandos, & invisendum maximè sublime palatii nostri habitaculum. Nihil huc-

usque vidimus in omnibus aliis, quod æquiparari possit decori, quo insignire supremo placuit Creatori tectum hoc tam magnificentum, tam splendidum, tamque pomposum, quod superimposuit toti huic ingenti ædificio, ut ejusdem esset complementum & ultimata perfectio. In hoc præcipuè ostendere voluit

luit divitias gloriæ suæ, & omnes Creaturas suas in continuâ & maximâ tenere admiratione in- tuentes magnificentiam suam.

que oleo, quæ cum ex seipsâ nihil habeat luminis, accipit id, quod nobis impertitur, mutuum ex oculis ceu loculis, & aspectu Solis.

Magnorum igitur luminum horum favori attribuendum, quod liceat nobis aspicere Cœlum. Sed quid ibi cognoscere possumus, è tam loginquo aspicientes ipsum? Vides magnificos illos mundi fornices. Omnia hinc sunt admirabilia & incomprehensibilia omnino. Ex quâ constant materiâ cœlestia illa corpora? An ex materiâ æquali, quâ constant elementa nostra? an ex aliâ, quæ nobilior sit & naturâ suâ incomprehensibilis? An ingentes hi globi solidi sunt, velut æs, an liquidi velut aër? an infixi ibi sunt sidera, velut rubini fundo auri solidi, vel an fluctuant ibi, sicut pisces in mari? an singuli gubernantur & reguntur in motu suo ab intelligentiâ suâ particulari? dicite mihi, Philosophi, post mille annorum studia & continuam hanc super re disputationem, an unquam sentietis idem, ejusdem eritis opinionis?

Quando cernimus in Cœlo innumerabilem multitudinem stellarum, magnitudinis tam diversæ & claritatis tam inæqualis, quæ quidem confuse illic nobis videntur collocatæ, ab infinitâ autem sapientiâ Creatoris, datâ operâ, incerto ordine nobis in-

Bb b 2 com-

Pulchritudo duarum facularum in mundo.

Sed quia nimium distamus à Cœlis, utpote tam prodigiosæ celsitudinis, ut vix oculorum acie nobis illuc pertingere liceat, ad conspiciendas divitias ipsius ac pulchritudines; hinc duas nobis deditâ operâ nunquam non accensas servat faces, ad illuminandum nobis tum diem, tum noctem. Illa diei, augustus hic Sol, inexhaustus ille fons luminis tantæ est magnitudinis, ut, si accuratori Astrologorum supputationi fidem damus, transeat centies, sexagies sexies magnitudinem univêrsæ terræ; licet maxima & stupenda ipsius altitudo ipsum oculis nostris, ad rationem diametri, unius vix pedis exhibeat. Illa noctis, Luna æqualis nobis videtur magnitudinis, nihilominus ipsi luculentis suis demonstrationibus nobis ostendunt, hanc non solum non esse paris magnitudinis cum sole, sed longè minorem toto terræ globo, & non majorem quartâ hujus parte; unde manifestum nobis fit, quod illa multò magis nobis esse debeat vicina, & maximo intervallo à Sole remota. Hæc est velut magnifica lampas argentea, quam magnus Paterfamilias in noctis caligine nobis servat accensam, & quidem abs-

Cujus natura sit Cœlum.

Cœlum est ingens libet exaratus characteribus lucis.

comprehensibili sic dispositæ: Dici potest, eas magnum esse librum, litteris aureis à digito Dei exaratum, quem nostris exposuit oculis, in quo sublimes ac stupendas legeremus veritates, si illas cognoscere & intelligere nobis liceret. Quid insinuare nobis splendidi hi volunt characteres? Conantur ibi legere Astrologi eventus hominum futuros; sed sæpius hos magis in suâ legunt imaginatione, quam in Cœlesti hæc Scripturâ, cujus omnem intelligentiam sibi Deus solus reservavit, concedendo nobis duntaxat illam nostrâ prosequi admiratione, vel ad summum permittens illam legere, & divinas suas revereri excellentias.

Prodigiola
magnitudo
& diversitas
stella.
rum,

Sed omnes hæc splendida Creaturæ, quæ nobis tam parvæ videntur ob maximam ipsarum distantiam, tam magnæ sunt, ut illæ, quæ primæ sunt magnitudinis, centies septies majores sint universâ terrâ, secundæ magnitudinis nonagies, tertiæ septuagies, quartæ quinquagies quater; quintæ quadragies sexies: & tandem illæ magnitudinis sextæ, quæ omnium sunt minimæ, superent saltem tricies novies universam magnitudinem terræ. Omnes hæc ingentes, lucentes ac resurgentes Creaturæ sunt illic duntaxat, ut sint velut oculi Cœlo-

rum, semper aperti ad aspiciendam terram, nec alio negotio distenti; nisi ut benignis suis influentiis velut totidem eximiiis favoribus ipsam continuò prosequantur. Quis novit, an peramplæ hæc luminis regiones, non æquè suos habeant inquilinos & habitatores sicut terra? fortassis esse poterunt aliquæ Creaturæ intellectivæ, quæ abs intermissione laudent Deum, sicut ipsemet insinuare nobis videtur, in libro Job: *Cum me laudarent astra matutina*; & sicut postea Regius cecinit vates Psalmo decimo octavo; Cœli enarrant gloriam Dei.

Defixâ mente velim consideres stellam minimam, quam videbis in Cœlo; videbitur tibi hæc non major extremitate digiti. Si quis tibi diceret, quod in parvo hoc luminis puncto reperire sit regna, provincias, Civitates, nonne judicares, hæc omnia modica & valde parva esse debere? Sed qui diceret tibi, hæc omnia conferta esse infinitâ multitudine hominum, qui sibi invicem bella moveant, se invicem occidant, macent, ad obtinendam solummodò centesimam millesimam partem centesimæ millesimæ partis hujus puncti, contemnentes interim omnem amplissimam Cœlorum latitudinem sibi liberaliter oblatam, quamque possidere possent

Mag
stul
hom
quo
labo
pro

Job. 38

possent in pace. Quæ tibi de hominibus ejusmodi mens, quæ sententia? Nonne diceres, plurimum ipsas desipere, dum rei tam parvæ adeo sollicitè inhiantes, majora abs comparatione contemnant, despiciatui habeant.

Magna
stultitia
hominum,
quod ita
laborent
pro terrâ.

Sed quid diceres tunc, si loco mutato tu in parvo isto luminis puncto collocatus, aspiceres terram, quæ trigiesies novies minor est minimâ stellâ? an videre illam posses, quæ non est nisi obscuritas, quæ quæ in comparatione hujus astri non apparet, nisi instar puncti? Sed posito, quod ipsam fortassis observare & percipere posses veluti parvum arenæ granulum, quid diceres, si videres labores & tormenta, quibus se onerant homines, ad dividendam illam in regna ac provincias, ad ædificandas Civitates, acquirendas sibi amplas ditiones, comparandum sibi Nomen Magnatum atque Principum, divitum atque locupletum, si possessionem obtinere potuerint duorum vel trium agrorum, qui non sunt nisi centesima millesima pars centesimæ millesimæ partis parvi hujus nihili: O punctum terræ! Quot mortales pro te digladiantur! Et negligere interim possessionem totius Cœli, quod facilius acquirere possent. O vanas occupationes! ô stolidita-

tem! O Cœcitatem hominum!

Attollamus in Cœlum oculos, & tria præcipuè videbimus prorsus admiranda. Primum, incredibilem ipsius altitudinem ac amplitudinem immensam. Secundum, motus ipsius tam veloces, tam diversos, tam oppositos, nihilominus tamen tam ordinatos. Tertium, quod hæc Cœlorum velocitas motus causet lentissimos, quos hic peragimus in terrâ.

Tria mirabilia consideranda in cœlis.

In primis, quis perticam apprehendere posset manu ad dimetiendam altitudinem tecti admirabilis hujus palatii, nobisque ad amissim dicere, quanto intervallo Cœlum ascendat supra terram, & in quantum sese extendat ipsius amplitudo? Si de hoc referre volumus, quod sapientissimi quique Astrologi omnibus suis studiis cognoscere potuerunt, credemus ab initio, ipsos nobis non nisi meras enarrare fabulas; Sed demum luculenter & manifestè ostendent nobis, certissimas id esse veritates clarissimis demonstrationibus desuper factis inventas. Affirmant hi nobis firmamentum, ubi sunt stellæ, quod tamen non est è Cœlis maximum, minus habere non posse quàm quadringentos milliones leucarum in circuitu, ipsumque nihilominus intra viginti quatuor horas suum circa mundum perficere

i. Magnitudo & altitudo cœlorum.

cere cursum : asserunt quoque tam enormem esse ipsius altitudinem, & elevationem à terrâ, ut, si lapis molaris projiceretur cum impetu è concavo firmamenti, licet incredibili cum celeritate præceps in imum rueret, lapsu suo consumpturus foret quadraginta quinque circiter annos, quis mente concipere possit, quanta intercapedo hic terminum à quo dividat terminum ad quem?

O Magne mundi Architecte, quantam ædificio tuo contulisti altitudinem? Et tamen adhuc id nihil est; siquidem tuæ thronum gloriæ, ubi te ipsum manifestare tibi complacet animabus beatis, altius adhuc collocasti usque in Cælum Empyreum, quod magis adhuc elevatum est supra Cælum stellatum, quam hoc elevatum sit supra inferiorem hunc mundum. Ah! Itane adoranda Majestas, eò usque ascendendum nobis est ad aspiciendam faciem tuam? Ah! quando & quomodo hoc erit, ut illic pertingamus? Sed quia Lucifer Angelorum primas in ictu oculi, è vertice Cælorum præceps est actus in barathrum inferni, ob unicum peccatum superbiæ, probè agnosco verum ad thronum gloriæ tuæ ascendendi modum esse, humiliare nos ex toto corde & animo, & in ipsâ rei veritate usque

ad profundissimam nihili nostri abyssum; siquidem ipsemet id nos docuisti sicut factò, ita & effato, dum dixisti; *Qui se humiliat, exaltabitur.* O quam verum est, quod, si unica duntaxat cogitatio superba præcipitem in momento egit Angelum è fastigio Cælorum in abyssum averni; unicus quoque tantum sanctæ & sinceræ humilitatis actus, ex opposito attollere hominem possit è miseriarum suarum abyssò, usque ad Thronum Dei?

Alterum, quod non minus admirabile videtur, est motus Cælorum. Quis intellectus non hærebit totus hebes & attonitus, si attentè consideret omnes motus ingentium harum machinarum, globorum horum Cælestium, tam diversos, ut Astrologi illorum numerent aliqui quinquaginta quinos, alii quadraginta septenos; eorum aliquos tam rapidos, ut omnem prope modum effugiant imaginationè, alios autem tardiores; hos qui tendunt ab oriente in occidentem; alios, qui viam tenent oppositam, quorum unus tamen alteri non est impedimento; cum infinita sapientia Creatoris omnes hos ingentes globos in se invicem immiserit, veluti rotas magni alicujus horologii ad dimetiendos nostros annos, nostros dies, & nostras horas, & omnes

2.
Morus Cælorum,

omnes alias temporis nostri particulas ac differentias; Et hoc tam accuratè, ut, licet tota hæc machina abs intermissione, incredibile cum celeritate currat, nihil tamen unquam fuerit vel perturbatum, vel dissolutum, post plures, quàm sexies millenos octingentos annos, à quibus currere & circumagi incepit; sed & nec unicum deprehensum fuerit momentum vel retardationis vel præcipitationis in exactâ ipsius circumrotatione. Quis comprehendere poterit mente magni hujus scientiam artificis, qui tam accuratè dirigit totam prodigiosam machinam, quam omnia creata simul in minimam redigere non possent perturbationem? *Concentum Cæli quis dormire faciet?* O Amabilis mi Creator, quàm fortunata foret anima mea, si hæc ratione quodq; dirigeres ipsam! Nunquam enim sic vel momento deviaret à Divinâ voluntate tuâ.

3.
Omnia in
in terra
lentè ince-
dunt, sub
motuum
cælestium
celeritate.

Tertium & ultimum, quod admirabile videtur in Cælis, est, quod ipsorum motus tam veloces nobis producant diversas anni tempestates, ver, æstatem, autumnum & hyemem tantâ cum lentitudine, ut quasi nihil advertatur, quod adveniant. Unde oritur, quod incedant gradu tam moderato, cum tamen urgeantur & impellantur à motibus tam rapidis, sicuti sunt

motus Cælorum? unde venit, quod, cum alternatim renasci faciant diem ac noctem, inclinent ad quietem, quantumvis ipsi nullam unquam habeant? Unde proficiscitur, quod progignant nobis flores innumeros, fructus diversos, & continuas temporum mutationes, quamvis illi semper maneant iidem, & nonnisi idem semper faciant, & nunquam mutantur? Ipsi dimetiuntur vitam hominum, illamq; insensibiliter deducunt per diversas ætatis semitas ad tumbam; ab infantia ad adolescentiam, ab hæc ad ætatem virilem & ad senectutem; tribuunt insuper his vitam breviorum, aliis longiorum; licet ipsi in seipsis nunquam mutantur, & ejusdem semper ætatis sint, semper in vigore, semper in eodem robore.

Verùm si penitus divinæ hujus Sapientiæ arcana rimemur, ampliora inveniemus argumenta admirandi stupendam providentiæ ipsius directionem; quæ cum probè videret, commercium & societatem hominum requirere, ne omnes sint ejusdem ingenii, ejusdem indolis, ejusdem temperamenti, voluit, ut diversi Cælorum motus facerent concurrentiam, conjunctionem & aspectum diversum astrorum, quæ per diversas influentias in inferiora hæc immittas, vimque habentes in ortum & nativita-

tem

tem hominum, componerent ipsis temperamenta diversa, faciendo, ut bilis dominetur in his, in illis phlegma, in aliis sanguis, & iterum in aliis melancholia; & inde fieret, ut plerique sentiant inclinationes tam contrarias, quarum virtute hic amet id, quod alter odit; hic eligat genus vitæ, quod alter summè abhorret; hic sectetur conversationem, alter præferat silentium ac solitudinem: Et quia innumeras invenire est diversas occupationes in vitâ Civili, quæ omnes requirunt, ut quisquam illas sectetur; hinc sapientissimæ dispositioni magni hujus patrisfamilias adscribendum est, quod tam diversis dotaverit homines ingeniis, quibus impellerentur ad eligendum illas ex inclinatione.

In quo fundetur scientia horoscopus.

Tam fortis, tamque continua atque robusta est inclinatio naturalis, ut homines plerique fermè non alios, nisi hujus sequantur impulsus. Videre est, qui se regant non nisi proprio genio sibi ab humore prædominante & ab astris impresso; nihilominus nec coguntur, nec necessitantur, cum omnes liberum habeant arbitrium, quod mirabilis est radius à summâ Dei libertate dimanans, quo elevantur super astra & omnes inclinatio-

nes naturales, ad tribuendū sibi tam absolutè dominium sui ipsorum, ut facere possint, quodcumque voluerint. Et quia gratia Christi JESU libertati huic naturali, supernaturales largitur vires, non solum dominatur astris, quando vult, sed etiam passionibus, vitiis, mundo, legibus naturæ, dæmonibus & toti inferno.

Auspiciatò conclusimus per Cælos visitationem omnium conclavium magni hujus Universi: quid amplius facere possumus? Commoremur in Cælo, & nunquam inde exeamus; cum speremus, quod nostra futura sit habitatio in omnem æternitatem, magnusque nos moneat Apostolus, ut, dum manemus in terrâ, nostra conversatio sit in Cælis. Inde facillimè poterimus contemplari magnum hoc opus Omnipotentis manus Dei; videbimus ubique ipsius excellentias, videbimus ubique ipsius beneficia, cum verum sit, quod omnia creata sint pro nobis, quodque centies milleni miliones vocum tot creaturarum, quot sunt in mundo, nobis enuntient obligationes innumeras, quibus unice illius esse tenemur, qui omnia fecit pro nobis: *Ut totus tibi servirem, omnia in meum servitium tradidisti.*

S. August.
in medit.

CON-